
 

 

 

Om friskolens værdigrundlag 

Nedenstående er skrevet af en gruppe forskellige friskoleforældre for at knytte flere ord, begreber og for-

klaringer til friskolens værdigrundlag. 

Du kan læse om: 

• Værdigrundlaget i historisk perspektiv 

• Skolen som en del af det forpligtende fællesskab 

• Skolens syn på det hele menneske 

• Skolen som dannelse frem for uddannelse 

• Fortælling som formidlingsform 

• Skolens læringssyn – teoretisk udgangspunkt 

• Den lektie- og prøvefri børneskole 

VÆRDIGRUNDLAGET I HISTORISK PERSPEKTIV 

Glamsbjerg Friskole er en Grundtvig/Koldsk friskole – en skole for livet. 

Skolen bygger på Grundtvig og Kolds samfunds- og skoletanker. For dem hang ”oplysning” altid sammen 

med ”oplivning”. 

Kold gjorde op med forholdet mellem lærer og elev i den “sorte Skole”, hvor barnet bliver objektgjort. Et 

objekt for lærerens “manipulerende” indgreb. En tom skal (tabula rasa – et udateret syn på barnets udvik-

ling) man fyldte kundskaber på, der kunne måles og vejes. Denne objektgørelse ses fortsat i aktuelle beskri-

velser af de mange læringsmål og krav for de enkelte fagområder under den almindelige folkeskolelov. 

I Kolds frie skole er det mødet mellem subjekt og subjekt, som er det bærende element, og giver mening til, 

at der kan være ligeværd og samtidig forskellighed mellem lærer og elev. Børn er selvstændige individer på 

deres egne præmisser og med unikke kvaliteter og ikke små voksne, der ”mangler” kundskaber. 

Det betyder, at skolens primære mål er at åbne børnenes øjne for mangfoldigheden af liv på jorden og give 

dem mod og lyst til at tage del i dette liv med ansvar for sig selv, hinanden og den fælles jord. 

Det er derfor væsentligt at de frie skoler fortsat er tydelige i deres forståelse af og bevidste om deres vægt-

ning af faglighed og menneskelighed. Fagligheden er indlejret i dannelsen af det subjektive menneske og 

ikke et løsrevet, målbart, objektivt fænomen. Denne påstand uddybes i den nedenstående udfoldelse af de 

centrale begreber. 

DET FORPLIGTENDE FÆLLESSKAB 

Betegnelsen forpligtende fællesskab er et vigtigt begreb i den grundtvig-koldske skoletradition. Det er der-

for en eksplicit del af vores grundtvig-koldske skoles værdigrundlag. Måden vi skal være sammen på, skal 

således ikke alene være et fællesskab men et forpligtende fællesskab. Denne særlige kvalifikation ved fæl-

lesskabet har – med udgangspunkt i Grundtvigs opfattelse – den baggrund, at mennesket gennem en ube-

tinget accept fra andre og fra Gud så at sige er frisat fra at bekymre sig om egen værdi, altså om han eller 

hun er noget værd, og kan bruge denne frihed til at være noget for andre. Altså – at kunne forpligte sig i 

forhold til andre. 

Det forpligtende rummer desuden et krav til os alle i fællesskabet, om at tage andre så alvorligt, at man re-

agerer positivt eller negativt på andres ord og handlinger, så vi kan blive klogere på os selv og andre. Det er 



 

 

 

derfor alles ansvar at give plads til en demokratisk debat og proces i dagligdagen på skolen. Både i voksen- 

og børnehøjde. 

I moderne psykologi taler man om, at man stiller sig til rådighed som ”spejl” for de andre. Gennem en posi-

tiv spejling i andre udvikler mennesker en ordentlig selvforståelse. Kun i et sådant forpligtende fællesskab 

kan mennesket finde sig selv, mener Grundtvig. 

I lighed med mange moderne psykologer, er Grundtvigs fællesskabsopfattelse, at kun i et fællesskab kan 

der opbygges et selvbevidst individ. Dvs. ingen kan finde sig selv ved at gå alene op på toppen af Mount 

Everest eller langt ud i en ørken. Kun ved at spejle sig i andre – i fællesskabet – kan vi blive opmærksomme 

på, hvem vi er og gerne vil være. Fællesskabet er vigtigt – hvad enten vi vil opbygge et folk eller støtte det 

enkelte barn i at få selvindsigt. 

Vi er i en tid, hvor individet nærmest bliver dyrket på bekostning af fællesskabet, og individualitet bliver til 

individualisme og selvbevidsthed til egoisme. Det kan derfor være besværligt at fastholde forestillingen om 

fællesskabets værdi – og endnu vanskeligere at få denne forestilling omsat til praktisk friskolehverdag. Men 

vi vil fastholde, at vi er bedre sammen end alene, og når vi ønsker at skabe det bedste sted for vores børns 

identitetsdannelse, må vi altså finde os i fællesskabet! 

Grundtvig så skolen som det sted, hvor egoismen skulle bekæmpes og fællesskabet opbygges. Derfor skulle 

den viden, børnene skulle have i skolen også være til gavn for deres fælles liv her og nu, og skoleundervis-

ningen skulle give eleverne en fornemmelse for, hvordan hver af dem er indfældet i et historisk forløb. 

Altså at man som menneske ved sin fødsel træder ind i en sammenhæng, som er en realitet før man selv 

kommer til. Man står så at sige ikke på bar bund som nyt menneske og skal til selv at opbygge en menings-

fuld sammenhæng med de andre. Denne sammenhæng er der og er til at træde ind i. Og det skal bl.a. sko-

len lære børnene. 

På Glamsbjerg Friskole vil vi holde hinanden fast på, at man sammen er ansvarlige for noget andet og mere 

end en skole. At føle sig værdifuld er af afgørende betydning for børns liv og således også for deltagelsen i 

fremtidige fællesskaber. 

Vi ønsker et trygt og overskueligt miljø, præget af en meningsfuld sammenhæng, som er til at træde ind i. 

Vores skole har et over 100-årigt historisk forløb bag sig, som er med til at sætte rammen for skolen i dag. 

Det er vigtigt, at både børn, ansatte og forældre trives i fællesskabet. Derfor har alle et ansvar for at tage 

godt imod nye familier og ansatte, så disse hurtigt inddrages i skolens liv, værdier og traditioner. 

Fællesskabet hviler på tæt og understøttende samarbejde mellem forældre, lærere og børn. Et samarbejde, 

der tager udgangspunkt i at skole og hjem er fælles om børnenes opdragelse og dannelse. Det er derfor en 

naturlig forudsætning, at forældrene bidrager positivt til fællesskabet omkring de enkelte klasser og skolens 

sociale liv. På Glamsbjerg friskole ved vi, at en succesfuld skolegang ikke kun handler om barnet, men også 

om det daglige samarbejde mellem elever, forældre og medarbejdere. Samarbejdet bygger på dialog, åben-

hed, nærhed og tryghed for alle parter. Et positivt forældresamarbejde bygger på forældres og personalets 

fælles engagement i børnenes liv, udvikling og trivsel. 

Som forælder til børn på Glamsbjerg Friskole bliver du involveret – skolen bygger på den hjælp og medvir-

ken, som forældrene kan byde ind med. Relationen mellem familierne og skolen er ikke et kundeforhold, 

men derimod et samskabende praktisk fællesskab. 

Lærere og forældre skal have tillid til hinanden, for det skaber den trygge ramme om børnenes trivsel. 



 

 

 

Forældrene deltager i en række arrangementer: forældremøder, skolefester, fælles morgensang, emne-

uger, foredrag, Musicalion m.m. Desuden er forældre altid velkomne til deltagelse i den daglige fælles mor-

gensang og undervisningen i øvrigt. Mange af disse arrangementer er også åbne for skolekredsen og andre 

interesserede. Det er blandt andet her, at vi synligt udmønter vores værdier, derfor er det vigtigt for fælles-

skabet med opbakning. 

DET HELE MENNESKE 

På Grundtvig og Kolds tid var undervisningen i skolen præget af den kateketiske metode, dvs. den metode 

hvor børnene lærte bestemte svar udenad, som skulle gengives ordret, når læreren spurgte – overhøring. 

Denne metode i børneskolen – og i øvrigt også den pensum- og eksamensrettede undervisning, som foregik 

i latinskolen (=gymnasiet) og den lærde skole (= universitetet) – tilgodeså kun forstanden. Over for det ville 

Grundtvig og Kold have en skole, som vægtede fantasien og følelserne, så de kunne holde forstanden på 

plads. Og skolen skulle vægte såvel kroppen som ånden. På denne måde troede de på, at det hele menne-

ske i højere grad ville være i stand til at dannes og ikke kun uddannes. 

Skolen skal være en levende vekselvirkning. 

Måske det mest centrale pædagogiske begreb hos Grundtvig og Kold. Den levende vekselvirkning skal bl.a. 

give sig udtryk i samværet mellem lærer og elev. Lærer og elev skal lære af hinanden. De er ligeværdige, når 

det drejer sig om at blive klog på livet. 

Skolen skal både oplyse og oplive. 

Skolen skal selvfølgelig oplyse, dvs. give kundskaber og færdigheder, men den skal gøre det, så eleverne 

samtidig oplives. For Grundtvig og Kold betyder det, at eleverne skal have kærlighed til det, de skal lære og 

får glæde ved at leve livet, som det er her og nu, for derigennem at få mod til at forandre det, der skal for-

andres. 

SKOLEN SOM DANNELSE FREM FOR UDDANNELSE 

”I lov om frie skoler §1 stk 2 indgår begrebet dannelse. Dannelse er forberedelse til at leve i et samfund med 

frihed, folkestyre og ligestilling.” 

Skolens undervisning skal være livsoplysning. 

Som beskrevet ovenfor skal undervisningen sigte på elevernes liv her og nu – og ikke på et fremtidigt er-

hverv eller en fremtidig uddannelse. Det er hele hensigten, at eleverne gennem undervisningen skal blive 

klogere på, hvad der er meningen med deres liv. Gennem oplysning (for den enkelte og for generationerne) 

skal gåden om menneskelivet ganske langsom klares (= opklares), mente Grundtvig og Kold. 

Dannelse går således forud for uddannelse. Uddannelse er oplagring af viden, men dannelse er mere om-

fattende. Man kan være nok så fagligt dygtig, men uden dannelse kan det ikke sættes i spil. 

Glamsbjerg Friskole vil opdrage til dannelse. Dannelse af elevernes personlighed og identitet sker ved at de 

af egen kraft og i frihed overskrider sig selv og deltager i noget større. Dannelse bygger på visioner og vær-

dier om vort forhold til andre mennesker og dermed os selv. Mennesker har behov for fællesskab for at 

danne sig. Friskolens dannelse kendes på at man sætter den anden først og herigennem bliver sig selv. 



 

 

 

Den daglige fælles morgensang er et eksempel på at der prioriteres at starte dagen med fællesskabet i 

sang, hvor man kan hvile i den forudbestemte og efterhånden velkendte tekst og melodi samtidig med at 

der skabes en bevidst daglig samhørighed ved starten af hver eneste skoledag. 

FORTÆLLING SOM FORMIDLINGSFORM - EN METODE 

I meget gamle dage, før skolereformen, pisaundersøgelserne og sågar Forældreintra blev opfundet, van-

drede en ung lærer ved navn Christen gennem lyngen et sted på den jyske hede og indåndede den krydrede 

duft. Han lod sine tanker flyve – det gjorde han tit – men de blev stædigt ved med at kredse om den lille 

Marie, som mildest talt var en håbløs elev. Han overvejede da om det var hans undervisning der var noget 

galt med, selvom han gjorde som han havde lært man skulle gøre. 

Han havde fået at vide at børn var tomme væsener der skulle fyldes op med voksenting, for så ville de auto-

matisk blive klogere. Det gav jo mening på en måde, tænkte han, men kunne det virkeligt være rigtigt at de 

bare skulle lære en masse ting udenad, som de ikke forstod, fordi det egentlig var skrevet for voksne. Nogle 

af passagerne i biblen og salmerne forstod han ikke engang selv til fulde. 

Lille Marie kunne ikke lære bibelhistorierne udenad. Hun blev ved med at glemme ordene i den rigtige ræk-

kefølge og sad til sidst bare og græd i stedet for at prøve mere. Christen syntes det var synd for hende, og 

hun lærte heller ikke noget. 

Han var så langt væk i sine tanker at han næsten trådte på en hugorm der hurtigt forsvandt ind under en 

lyngplante. 

Fra da af og resten af livet fortalte Christen historierne fra biblen med sine egne ord, så børnene bedre 

kunne forstå dem, i stedet for bare at læse dem højt. Pludselig kunne lille Marie – og de andre børn – me-

get nemmere huske og lære historierne. Samtidig blev de også gladere og mere interesserede og fik derved 

lyst til at lære endnu mere. Christen var den dag i lyngen nået frem til at det måske var en god ide at tale til 

børnenes fantasi, forestillingsevne og indre billeder som allerede er til stede frem for at tale på en måde 

som de endnu ikke forstår. Han lavede om på sin undervisning, så den vakte børnenes nysgerrighed i stedet 

for deres skræk for ikke at kunne lære udenad. 

Mange år senere, da den unge lærer var blevet en ældre mand og havde startet mange nye skoler med nye 

måder at undervise på, fortalte han historien om lille Marie og sagde; 

”For at undervisningen kan være sand og virkelig fordres to ting: 

For det første: At lærerens væsen og gemyt er gennemtrængt af kærlighed til og levende interesse for yp-

perligheden og nødvendigheden af den sag der omhandles, således at elevens væsen, ved det levende ords 

ubegribelige kraft, ligesom åbner sig for at optage de tanker, følelser og forestillinger i sig, som det er lære-

rens hensigt at meddele. 

For det andet: At den sag der meddeles, er af den beskaffenhed, at eleven på sit åndelige standpunkt virke-

lig er i stand til at modtage den på en sådan måde, at den enten kan vække eller nære hans åndelige liv. 

Disse to ting er uomgængeligt nødvendige, hvor en åndelig befrugtelse skal finde sted, og de er undervisnin-

gens grundprincip.” 

Denne fortælling om fortællingen, og Kolds egne lettere floromvundne ord om undervisning, er sidenhen 

blevet understøttet af forskellige didaktiske, pædagogiske og psykologiske begreber som f.eks. motivations-

teori, læringsteori, relationel forståelse, nærmeste udviklingszone, differentieret undervisning, læringsstile 

etc. 



 

 

 

Kolds opdagelse; at børn lærer bedre, hvis man tager udgangspunkt i deres forudsætninger, altså fantasien, 

nysgerrigheden og forestillingsevnen og læreren selv er engageret og vil noget med sin formidling og der-

ved formår at gøre stoffet relevant og meningsfuldt for børnene, er blevet et grundprincip i den lærings-

form der praktiseres på de Grundtvig-koldske skoler. Undervisningen skal opleves levende, begejstret og 

betydningsfuld for børnene. Børn lærer bedst, hvis de oplever – i bredest forstand. 

Udover at børnene får viden og kundskaber øger denne måde at lære på samtidig indlevelsesevne, koncen-

trationsevne, fordybelsesevne og forestillingsevne, som er væsentlige ingredienser også i forhold til de 

mere kundskabsorienterede fag samt en mere kreativ og innovativ tilgang til fagene og tilværelsen i det 

hele taget. Fortællinger er således sammenhængende, meningsskabende, værdiladede og dermed dannel-

sesskabende. 

Skolens undervisning skal ifølge Grundtvig og Kold vægte det levende ord. Det betyder bogstaveligt, at for-

tælling og samtalen skal have størst plads. Dengang som nu var bogen det vigtigste middel i undervisnin-

gen. De ville således erstatte bogen med det talte ord og med erfaringen. Kun det erfarede kan blive til 

sand lærdom. “Livet kommer før oplysningen”, mente de. Dette skal ikke forstås som en modsætning til det 

skriftlige, men som en forudsætning eller et grundlag for skriftligheden. 

Skolens undervisning skal ligeledes være historisk-poetisk. I sin korte udlægning betyder det, at undervis-

ningen skal give dig kendskab til den historie, som du har fælles med andre (det historiske) og animere dig 

til at finde ind til dine drømme og forhåbninger om livet (det poetiske). Det kan ikke mindst myterne og po-

esien hjælpe dig til. Den historisk/poetiske dimension giver dig forståelse for, hvordan du er en del af fæl-

lesskabet og kun kan blive dig selv igennem det. 

Forskellen mellem ’i fag’ og ’med fag’ kan kort beskrives som, at man i det ene tilfælde er mere optaget af 

selve faget og dets indhold – det er når man underviser i faget – mens man er mere optaget af fagets an-

vendelighed samt flere forskelligartede faglige og etiske dimensioner, når man underviser med et fag. For-

tællingen som metode understøtter denne forståelse af faglighed. 

LÆRINGSSYN - TEORETISK UDGANGSPUNKT 

Udover inspirationen fra Kolds pædagogiske vendepunkt og indsigt er der teoretiske begreber, der kan bi-

drage til beskrivelse af den praksis, der kendetegner læringsmiljøet på skolen. 

På Glamsbjerg Friskole er undervisningen inspireret af begrebet situeret læring hvor kundskaber og lære-

processer er afhængige af den situation man står i. Det får den konsekvens at læring er knyttet til praksis-

fællesskaber hvor læringen foregår gennem deltagelse i praksis. Viden og udvikling af kompetencer er såle-

des situerede handlinger som kommer til udtryk i praksisfællesskabet. Et praksisfællesskab har en identitet 

defineret af et fælles interesseområde. Indenfor dette område deltager medlemmerne i fælles aktiviteter 

og diskussioner, hjælper hinanden og deler information. De bygger relationer, som giver dem mulighed for 

at lære af hinanden. Målet er at udvikle praktikere med fælles ressourcer og en delt praksis, eksempelvis 

erfaringer, historier, værktøjer og måder at håndtere tilbagevendende problemer på. 

I denne forståelse anvendes blandt andet tilgangen legitim perifer deltagelse som et redskab til at analy-

sere forandringerne i deltagelsen i praksisfællesskabet og indkredse det forhold, at læreprocesserne forud-

sætter en accepteret deltagelse i praksisfællesskabet som en betingelse for indlæring. Målet er at eleverne 

gennem læreprocessen bevæger sig mod at blive en større del af praksisfællesskabet. 



 

 

 

Ved at arbejde med begrebet legitim perifer deltagelse ændres fokus på undervisning til at se på lærings-

aspektet. Viden bliver ikke noget, der som sådan hverken kan eller skal “overføres”, men noget som gene-

reres igennem deltagelse. 

Eksempler på deltagelse ses meget tydeligt i skolens arbejde med de praktisk-musiske fag som netop for-

drer deltagelse for at lære, men dette kan i lige så høj grad være tilfældet i de mere kundskabsorienterede 

fag, hvor det f.eks. prioriteres at eleverne er udøvende og samskabende i danskfaget, og bruger deres fan-

tasi og forestillingsevne, når de f.eks. skriver digte eller små fortællinger sammen eller deler dem med hin-

anden. 

Ved at betone deltagelse i praksisfællesskabet som det erkendelsesmæssige udgangspunkt, flyttes op-

mærksomheden fra den funktionelle teoris betoning af enkelte elementer (kognition, viden og læring) til en 

relationel bestemmelse af disse elementer. Det vil sige, at læring, kognition og viden må forstås ud fra indi-

videts deltagelse i et komplekst netværk af relationer, hvor det er analysen af relationerne, der giver ind-

hold til de enkelte elementer og ikke de enkelte elementer, der forklarer relationerne. Læreren og eleverne 

er altså sammen om læring og lærernes relation til eleverne og elevernes indbyrdes relationer er forudsæt-

ningen for god undervisning og læring. 

Det bliver derfor ikke et spørgsmål om eleven lærer noget, men mere et spørgsmål om hvad der læres i be-

stemte aktiviteter og hvordan det kan bruges i et bredt relationelt perspektiv. I denne adskillelse af læring 

og viden bliver forudsætningen af få adgang til et praksisfællesskab hvori man trives og udfordres så man 

har lyst til at lære, og deltager i elevcentreret differentieret undervisning. 

I et situeret perspektiv får læreren en mere medierende rolle i undervisningen. Lærerens betydning må for-

stås i forhold til hvordan vedkommende øger elevernes forudsætning for deltagelse i nuværende og fremti-

dige praksisfællesskaber. Derfor forsøger Friskolens lærere at møde eleverne i ’øjenhøjde’ og tage udgangs-

punkt i eleven for på den måde i højere grad at bevæge dem mod centrum af praksisfællesskabet hvor læ-

ringen og motivationen er højest. 

At adskille læring og undervisning medfører, at en del undervisningsmæssige spørgsmål må omformuleres. 

Ved at betone en relationel forståelse af læring og viden bliver forudsætningen for læring at få adgang til 

deltagelse i praksisfællesskaber. Denne tilgangsvinkel er væsensforskellig fra den tankegang, der kendeteg-

ner det traditionelle uddannelsessystem, hvor det er tankegangen, at man først skal lære for derefter at få 

adgang til en given profession. Det er en tankegang, der medfører, at meningen med megen undervisning 

ofte bliver uigennemskuelig for eleverne, netop fordi de bogstaveligt talt ikke kan se hvor undervisningen 

fører dem hen. Derfor argumenterer situeret læring bl.a. inspireret af studier af mesterlæren, at der ligger 

en væsentlig læringsmotivation i, at eleverne har adgang til en praksis, hvor de kan se, hvor undervisningen 

fører dem hen. 

Betoningen af adgang skal forstås i forhold til den aktive deltagelse i praksisfællesskabet frem for at forstå 

adgang, som det blot at være til stede i samme rum som de, der udøver en bestemt profession. Det er igen-

nem en stadigt mere engageret deltagelse i en fælles praksis, at det lærte får mening. Mening er således 

ikke en størrelse, der engang for alle er en givet egenskab ved verden, men derimod noget der udfolder sig i 

den daglige deltagelse. 

DEN LEKTIE- OG PRØVEFRI BØRNESKOLE 

I direkte forlængelse af det beskrevne lærings- og undervisningssyn er indskoling og mellemtrin på Glams-

bjerg Friskole lektie- og karakterfri. 



 

 

 

I overbygningen øver elever og lærere sig i lektier og prøver, samt standpunktskarakterer, som en forbere-

delse til at gå til 9. kl. afgangsprøver på lige fod med andre skoler, da det er adgangskrav på de videre ung-

domsuddannelser. 

Lektier ses som udgangspunkt ikke formålstjenlige i forhold til den beskrevne vægtning af glæden ved at 

lære og fællesskabet i formidlingen. Dette betyder naturligvis ikke at forældre og elever ikke sammen skal 

fortsætte dette derhjemme som en naturlig del af det forpligtende fællesskab. Men det skal ikke være i 

form af på forhånd givne lektier, men som en del af børnenes nysgerrighed på livet og verden, samt i aftale 

og samtale elever, lærere og forældre imellem. 

Der ses desuden ingen forskningsbaseret evidens for lektiers virkning for børns læring. Dermed ikke sagt at 

der ikke sommetider skal øvelse til for at lære bestemte færdigheder, men dette er mest virksomt som en 

del af undervisningen. 


